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Ziar de informare a cetățenilor din comuna

În a doua parte a lunii aprilie, autoritățile locale din Vladi-
mirescu au anunțat că a fost predat amplasamentul spre înce-
perea lucrărilor pentru semaforizarea de la Moară. Această
lucrare este un proiect important pentru îmbunătățirea
siguranței rutiere și reducerea riscului de accidente în zonă. Lo-
cuitorii comunei solicită de peste 30 de ani amplasarea sema-
foarelor în această intersecție. 

Vladimirescu: 
Intersecția de la „Moară” 

va fi semaforizată

Comuna Vladimirescu face
un pas important în moderniza-
rea infrastructurii sale de trans-
port, prin introducerea celor
mai moderne și smart stații de
autobuz și tramvai din zona de
vest a României. 

Aceste stații sunt dotate cu o

serie de facilități care vizează
îmbunătățirea experienței călă-
torilor și reducerea impactului
asupra mediului. Astfel, noile
stații de autobuz și tramvai sunt
prevăzute cu panouri fotovol-
taice, care asigură energia nece-
sară funcționării lor. 

Mai mult decât atât, stațiile
sunt dotate cu internet gratuit,
încărcătoare wireless și USB
pentru telefoanele mobile, ca-
mere de supraveghere și pa-
nouri de afișaj electronice. 

Stații „smart” pentru 
transportul public 
în toată comuna

În comuna Vladimirescu a
fost aprobat spre finanțare un
nou proiect de anvergură, care
va aduce beneficii semnificative
în ceea ce privește economisirea
energiei electrice cumpărată de
pe piața liberă și astfel se vor re-
duce considerabil costurile pen-
tru administrația locală. 

Este vorba despre un parc
fotovoltaic în valoare de 2,5 mi-
lioane lei, cu o putere instalată
de 400 kw, care va acoperi 70 la
sută din consumul total al
localității pentru iluminatul pu-

Parc fotovoltaic uriaș
pentru producerea 

energiei ieftine
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Pui de lei
(poezie de Ioan Nenițescu)

Eroi au fost, eroi sunt încă
Și-or fi în neamul românesc!
Căci rupți sunt ca din tare stâncă
Românii orișiunde cresc.

E vița noastră făurită
De doi bărbați cu brațe tari
Și cu voința oțelită, 
Cu minți deștepte, inimi mari.

Și unu-i Decebal cel harnic,
Iar celălalt Traian cel drept.
Ei, pentru vatra lor, amarnic,
Au dat cu-atâția dușmani piept.

Și din așa părinți de seamă
În veci s-or naște luptători,
Ce pentru patria lor mamă
Vor fi mereu învingători,

Au fost eroi, și-or să mai fie,
Ce-or frânge dușmanii cei răi,
Din coasta Daciei și-a Romei,
În veci s-or naște pui de lei.

Joi, 25 Mai 2023, pe platoul din fața Casei de Cultură
din Vladimirescu a avut loc evenimentul consacrat
celor două mari sărbători, la care au participat
oficialitățile locale (primarul MIHAI MAG, viceprimarul
IOAN PLAVEȚI, consilierul primarului DOREL HORGA),
reprezentanți ai Inspectoratului Județean de Jandarmi,
Corul Școlii Gimnaziale Vla di mirescu (coordonator:
prof. NICOLETA MICH; director: prof. DANIELA RUS). 

Slujba religioasă a fost oficiată de preoții parohi
CODIN ȘIMONCA-OPRIȚA (Biserica Orto doxă Vladi -
mirescu I) și DACIAN NAN (Biserica Ortodoxă Vladi -
mirescu II). De asemenea, la acest eveniment au
participat și locuitori ai comunei.

Sărbătoare la Vladimirescu:
Înălțarea Domnului și 
Ziua Eroilor Neamului
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Potrivit autorităților lo-
cale, lucrările vor fi realizate
în două etape. În prima
etapă, se va efectua introdu-
cerea în subteran a tuturor
cablurilor rețelelor, astfel vor
fi  desființați stâlpii din beton
existenți. Această măsură va
permite amplasarea semafoa-
relor într-un mod sigur și efi-
cient. 

În a doua etapă, se va con-
strui o bandă suplimentară
de așteptare și viraj la stânga,

precum și semaforizarea atât
pe DN7, cât și pe străzile care
intersectează cu acesta. 

Aceste lucrări vor ajuta la
fluidizarea traficului, sigu -
ranță sporită și reducerea
timpilor de așteptare pentru
ieșirea pe DN7, în orele aglo-
merate. 

Costul total al lucrării este
estimat la 2,3 milioane de lei,
iar termenul de finalizare
este de aproximativ 6 luni. 

Autoritățile locale sunt
hotărâte să finalizeze această

lucrare cât mai curând posi-
bil, astfel încât să îmbu -
nătățească siguranța și
con fortul participanților la
trafic. 

Edilul comunei spune că
după finalizarea acestui pro-
iect, zona va intra într-un
amplu proces de moderni-
zare. 

„După finalizarea lucrări-
lor de semaforizare a
intersecției de la Moară din
localitatea noastră, ne dorim
o nouă reamenajare peisagis-
tică a centrului, o lucrare care

va aduce un plus de
frumusețe, confort și utilitate
în viața noastră de zi cu zi. 

Deși lucrările de semafo-
rizare și amenajare peisagis-
tică vor aduce un oarecare
disconfort și inconveniență,
suntem convinși că acest
lucru va fi înțeles de către
concetățeni. Este important
să ne asigurăm că centrul
localității noastre devine un
loc mai plăcut, mai prietenos
și mai atractiv”, spunea edi-
lul Mihai Mag.

Vladimirescu: Intersecția de la
„Moară” va fi semaforizată

Urmare din pagina 1

blic și energia necesară clădirilor
instituțiilor administrației locale. Prima-
rul comunei Vladimirescu, Mihai Mag, a
declarat că proiectul va aduce o econo-
mie semnificativă pentru admi nistrația
locală, care va putea redirecționa banii
eco nomisiți către investiții în alte pro-
iecte pentru dezvoltarea comunei. 

„Ne bucurăm foarte mult pentru
acest proiect, azi Primăria Vladimirescu
cheltuie cu energia electrică aproximativ
700.000 lei/an, ceea ce înseamnă că vom
face o economie de 500.000 lei/an. Bani
care vor fi redirecționați către investiții”,
a afirmat edilul. 

Parcul fotovoltaic va fi amplasat pe o
suprafață de aproximativ 2 hectare și va

fi format din peste 1.200 de panouri so-
lare, care vor fi conectate la rețeaua elec-
trică. Proiectul este unul important
pentru comuna Vladimirescu, care con-
tinuă să inves tească în surse regenerabile
de energie și în protejarea mediului în-
conjurător. 

Potrivit autorităților locale, proiectul
va fi implementat în următoarele luni,

după finalizarea procedurilor legale și
obținerea autorizațiilor necesare. 

Pentru comuna Vladimirescu, parcul
fotovoltaic va fi un pas important spre
sursele de energie sustenabilă. Astfel
Vladimirescu se va alătura altor
comunităților europene care investesc în
energie regenerabilă și în dezvoltarea
durabilă a mediului înconjurător.

Parc fotovoltaic uriaș pentru 
producerea energiei ieftine

Urmare din pagina 1
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Primele cinci stații au fost deja montate în localitățile
Horia, Mândruloc și Cicir, iar următoarea etapă va fi im-
plementarea lor și în localitatea Vladimirescu. Această
inițiativă contribuie la îmbunătățirea mobi lității și a con-
fortului călătorilor, dar și la reducerea emisiilor poluante. 

Este important să menționăm că această investiție este
una inteligentă și sustenabilă, care aduce beneficii pe ter-
men lung pentru întreaga comunitate. 

Prin integrarea unor soluții tehnologice inovative,
adminis trația comunei Vladimirescu demonstrează că este
pregătită să facă față provocărilor actuale și să ofere ser-
vicii de calitate pentru cetățeni.

Stații „smart” pentru transportul public, în toată comuna
Urmare din pagina 1

Primăria Vladimirescu
scoate spre vânzare prin
licitație un număr de 65
locuri de casă (63 Horia, 1
Cicir, 1 Vladimirescu). 

Prețul de pornire este de
12 euro/MP + TVA, la care se
adaugă contribuție utilități
de 5000 euro. 

Costul introducerii utili -
tăților este de 12.100 euro/
parcelă din care Primăria
acoperă 2/3 iar cumpărătorul
1/3.  

Utilitățile se vor intro-
duce treptat, anul acesta se
vor realiza străzile prin
pietruire iar anul viitor intro-
ducem rețeaua electrică și
rețeaua de apă, urmând să
asfaltăm străzile după intro-
ducerea uti lităților, în timpul
cel mai scurt, funcție și de
gradul de construire. 

Achiziția caietelor de
sarcini și înscrierea la
licitație se face până în data
de 7 IUNIE 2023, urmând ca
licitația să aibă loc în data de
9 IUNIE 2023, ora 10.

Licitație
pentru
locuri

de casă
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Kirchweih este o sărbătoare tradițională specifică comu nității șvabe din Banat și
este marcată prin evenimente festive și activități culturale. În Vladimirescu, șvabii
au organizat Kirchweih-ul în colaborare cu asociația „Banat Ja” și cu sprijinul Pri-
măriei Vladimirescu, pentru a celebra Hramul Bisericii Romano-Catolice din loca-
litate. Kirchweih este adesea asociat cu tradiții străvechi, dansuri populare, muzică

tradițională, preparate culinare specifice și atmosferă festivă. 
Oamenii se adună pentru a petrece împreună și pentru a păstra și promova cul-

tura și tradițiile comunității șvabe. „Suntem recunoscători celor care au trăit o vreme
în localitatea noastră pentru exemplu de bună implicare în viața comunității și pen-
tru că nu au uitat că aici e și casa lor!”, a declarat edilul Mihai Mag.

Duminică, 21 Mai 2023, comunitatea germană (șvabii) din Vladimirescu 
a sărbătorit Hramul Bisericii Romano-Catolice din localitate, 

continuându-se, astfel, tradiția promovării unei vechi sărbători

Kirchweih la Vladimirescu
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Casa de Cultură din localitatea
Vladimirescu a fost, Vineri, 12
Mai 2023, gazda celei de-a IV-a
ediții a Festivalului Național de
Folclor al Ansamblurilor Folclo-
rice Studențești. Evenimentul a
adus în fața publicului ansamblu-
rile folclorice „Cununița
U.V.V.G.” (Arad), „Mugurelul”
(Cluj), „Doina Timișului” (Timi -
șoara) și „Arcanul” (Suceava),
toate dornice să împăr tășească cu
publicul tânăr tradițiile și obiceiu-
rile culturale. 

Organizat de Consiliul
Județean Arad, prin Centrul Cul -
tural Județean Arad, în parteneriat
cu Universitatea de Vest Vasile
Goldiș din Arad, Ansamblu
Cununița-UVVG și Primăria Vla-

dimirescu, Festivalul a avut drept
scop promovarea valorilor trad i -
ționale românești în rândul tineri-
lor. 

În cadrul evenimentului,
participanții au prezentat dansuri,
cântece și costume autentice, speci-
fice zonelor din care provin. Pe
lângă promovarea tra dițiilor și a
culturii locale, festivalul a oferit și
oportunitatea de a cunoaște alte re-
giuni ale țării și de a întâlni tineri
cu aceleași interese și pasiuni. 

Publicul a fost impresionat de
spectacolul oferit de ansamblurile
folclorice, iar organizatorii speră ca
acest eveniment să inspire mai
mulți tineri să se implice în conser-
varea și promovarea culturii
tradiționale româ nești.

Ediția a IV-a: Festivalul Național al Ansamblurilor
Folclorice Studențești, la Vladimirescu
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Într-un efort de îmbu nătățire
a infrastructurii locale și de
creștere a siguranței pietonilor,
administrația locală a demarat
un proiect de reabilitare și
construcție a unui trotuar nou
pe strada Ion Cantacuzino. 

Acest trotuar modern va în-
locui vechiul trotuar deteriorat
și va oferi locuitorilor un spațiu
confortabil pentru a se deplasa
în siguranță.

Mândruloc: Trotuar reabilitat 
pe strada Ion Cantacuzino

Dacă pandemia de Covid a împiedicat ma-
terializarea acestui proiect, iată că acum acesta
este pregătit pentru a fi aplicat. Odată cu
venirea Primă verii, în fiecare zi de Marți și Joi,
între orele 17 și 18, toate fetele care doresc, pot
învăța cum se lucrează la acest război de țesut.
Sau cum se lucrează cu furca de tors.

Sunt îndeletniciri care trebuiesc transmise
mai departe, iar pentru aceasta toate lecțiile se
țin în aer liber, la Casa de Cultură din Vladi -
mirescu, sub supravegherea și îndrumarea

Mariei Aif tincăi, cea care care, de mulți ani,
este un exemplu despre cum trebuie căutată,
păs trată, pro movată și... învățată pe mai de-
parte tradiția populară româ nească auten tică. 

Având disponibilitatea de a le învăța pe
cele care doresc să cunoască mai multe din
aceste taine sunteți așteptați, în pavilionul din
lemn de lângă intrarea laterală, după cum se
poate vedea în fotografiia de mai jos. 

Pentru detalii suplimen tare, puteți suna la
numărul de telefon: 0751-644.646

O inițiativă locală pentru
păstrarea și promovarea

tradițiilor populare românești

Cabinet Medical 
Individual 

dr. Ținte Daniel
Vladimirescu, str. Gării bl.A3 sc.1 ap.1
Telefon: 0257/514.174, 0722-743.379

Medic specialist 
dermatovenerologice

l Estetică medicală: terapie cu radio -
frecvență, Dermapen
l Consultații afecțiuni dermatologice:
adulți și copii
l Intervenții de chirurgie dermatologică
l Terapie fotodinamică (PDT)



VLADIMIRESCU l Anul XVI (serie nouă) l Nr. 22 (397) l Mai 2023 Pagina 10

e-mail: contact@primariavladimirescu.ro l internet: www.primariavladimirescu.ro l facebook: Primăria Vladimirescu Oficial

Ansamblul „Florile Mureșului” din Vladimirescu 
(grupa 11-14 ani), invitat la Zilele Comunei Olari

Cu o istorie impresionantă de
peste 700 de ani, cetatea Orod din
Vladimirescu reprezintă unul dintre
punctele turistice din comună. Rui-
nele cetății au fost incluse în circui-
tul turistic al Centrului de Turism
Arad, oferind vizitatorilor o expe -
riență unică într-un cadru istoric de-
osebit. 

Cetatea Orod a fost construită în
secolul XIV și a avut un rol impor-
tant în apărarea granițelor de vest
ale regatului ungar. 

Cetatea a fost distrusă și recon-
struită de mai multe ori în timpul is-
toriei sale agitate, iar astăzi rămân
doar ruinele care impresionează
prin trecutul lor fastuos. 

Ruinele Cetății Orod sunt o

destinație ideală pentru pasio nații
de istorie și pentru toți cei care își
doresc să descopere trecutul înde-
părtat al acestei zone. 

În plus, această atracție turistică
oferă ocazia de a admira peisajele
spectaculoase ale regiunii și de a ex-
perimenta o atmosferă unică, plină
de mister și legendă. 

Anual, aici, se desfășoară concer-
tul de muzică folk, o seară cu mu-
zică bună într-o atmosferă
medievală. 

Ruinele cetății sunt o bijuterie is-
torică a zonei și merită cu siguranță
să fie descoperite și admirate de toți
cei care își doresc să călătorească în
timp și să descopere misterele trecu-
tului.

Vladimirescu, file de istorie:
Cetatea Orod, adăugată pe lista destinațiilor

turistice ale Centrului de Turism Arad
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Culda Andrei-Nicolae &
Bogdan Iazmina-Florina

Bora Bogdan-Alexandru &
Hurezan Roxana-Elena

Turcaș Marius &
Olariu Anca

Caraba Bogdan &
Mariș Dalia-Daiana

Vorniceanu Marius &
Rotari Niculina

Nistor Denis-Cătălin &
Zlăgnean Irina-Cipriana

Filip Vasile &
Filip Daniela-Angela

Dîrlea Timotei &
Ghiorghiță Estera

Cociuba Cristian &
Levițchi Ioana

Leahu Andrei &
Șora Mădălina-Florentina

Scripciuc Lucian & 
Daczó Tünde-Mónika

Koncz Gabriel-Ioan &
Bejenari Sabina

Ardelean Moise-Adelin &
Gaidaci Naomi-Carina

CASĂ DE
PIATRĂ

Căsătoriile civile oficiate în 
perioada 22 Aprilie - 21 Mai 2023

n Liga IV-a. Etapa a XIX-a: Pâncota –
Glogovăț 0-1; etapa a XX-a: Glogovăț – So-
codor 0-3; etapa a XXI-a: Felnac – Glo -
govăț 5-0; etapa a XXII-a: Glogovăț –
Viitorul Arad 1-2; etapa a XXIII-a: Ineu-
Bocsig – Glogovăț 2-3; etapa a XXIV-a:
Glogovăț – Nădlac 9-0.

1. Sântana 24   88-  24   57p
2. Socodor 24   71-  24   55p
3. Felnac 24   48-  19   53p
4. Viitorul Arad 24   56-  31   40p
5. Curtici  24   53-  26   39p
6. Șimand 24   50-  44   39p
7. Păuliș 24   53-  40   37p
8. Pâncota 24   33-  26   36p
9. Macea 24   36-  58   28p

10. Glogovăț 24   27-  47   23p
11. Ineu-Bocsig 24   46-  67   20p
12. Beliu 24   31-  61   17p
13. Zăbrani 24   21-  72   12p
14. Nădlac 24   32-106   10p

n Liga a V-a (Seria B). Etapa a XV-a:
Horia – Livada 5-2; etapa a XVI-a: Ghioroc
– Horia 2-2; etapa a XVII-a: Horia - Șo fro -
nea 3-6; etapa a XVIII-a: Olari – Horia 2-1;
etapa a XIX-a: Horia – Sântana 2016 7-1.

1. Păuliș II 19   56-29   43p
2. Pilu 19   48-33   38p
3. Horia 19   57-35   34p
4. Lipova II 19   57-36   31p
5. Caporal Alexa 19   48-48   31p
6. Iratoșu 19   51-33   27p
7. Ch. Criș II 19   47-54   26p
8. Șofronea 19   44-56   24p
9. Ghioroc 19   49-61   22p

10. Sântana 2016 19   42-52   21p
11.Livada 19   35-45   16p
12. Olari 19   25-57   11p

n Liga a VI-a. Etapa a XVII-a: Mândruloc
– Munar 2-4; etapa a XVIII-a: Dorobanți –
Mândruloc 1-0; etapa a XIX-a: Archiș -
Mândruloc 3-2; etapa a XX-a: Mândruloc
– Gloria Arad 2-3; etapa a XXI-a: Chier –
Mândruloc 5-2.

1. Bârzava 20   87-32   49p
2. Mailat 21   59-29   43p
3. Turnu 21   63-33   41p
4. Vârfurile 20   62-43   39p
5. Dieci 21   65-54   33p
6. Chier 21   61-42   32p
7. Șiria 20   48-40   30p
8. Șicula 21   61-85   29p
9. Mândruloc 21   49-49   23p

10. Munar 21   44-74   23p
11. Dorobanți 20   42-56   20p
12. Zăbrani II 21   46-67   17p
13. Archiș 21   37-81   16p
14. Gloria Arad 21   29-68   14p

n Liga a IV-a Juniori A1 (Seria A). Etapa
a XIII-a: Glogovăț – Nădlac 0-5; etapa a
XIV-a: Curtici – Glogovăț 6-0; etapa a XV-
a: Felnac – Glogovăț 2-4; etapa a XVI-a:
Glo go văț – Viitorul Arad 0-6; etapa a XVII-
a: Pecica – Glogovăț 17-0; etapa a XVIII-a
(ultima): Glogovăț – Lipova 1-5.
Clasamentul final – Seria A:

1. Pecica 18  182-    7   54p
2. Lipova 18    80-  40   44p
3. Viitorul Arad 18    81-  48   37p
4. Curtici 18    53-  39   26p
5. Gloria Arad 18    48-  52   25p
6. Nădlac 18    28-  46   25p
7. Păuliș 18    25-  72   15p
8. Glogovăț 18    35-  91   12p
9. Zăbrani 18    19-  48   11p

10. Felnac 18    20-128     8p
Clasamentul final – Seria B:

1. Ineu 16    69-  29   42p
2. Socodor 16    73-  21   38p
3. Macea 16    37-  32   29p
4. Pâncota 16    52-  28   27p
5. Sântana 16    44-  50   19p
6. Beliu 16    45-  49   18p
7. Sebiș 16    37-  55   16p
8. Șimand 16    36-  67   13p
9. Chișineu-Criș 16    20-  82     9p

Finala (Horia, 23 Mai 2023): Progresul
Pecica – Acad. Brosovszky Ineu 8-3 (7-0).

Echipele noastre de fotbal 
în Campionatul Județean 

- Ediția 2022/2023 -
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În zilele de 6 și 7 Mai 2023, la
Mediaș s-a desfășurat Campionatul
Național de Copii WUKF, unde au
participat 588 de sportivi de la 54 de
cluburi din țară. C.S. Glogovăț 2013
a fost reprezentat de 10 sportivi, care
în urma prestațiilor bune (și chiar
foarte bune!), așa cum ne așteptam
de altfel, a făcut ca clubul nostru să
se claseze pe locul 30. Iată rezultatele
obținute de sportivii noștri: 

- Varga Andreea: locul 1 și titlul
de campioană națională în proba de
kumite individual (din 26 de spor-
tive);

- Echipa de kumite rotativ femi-
nin 11-12 ani (formată din Varga An-

dreea, Băldău Rebeka, Dascălu Iza-
bell și Zsigmond Bianca): locul 2,
obținând astfel titlul de vicecam-
pioană națională (din 16 echipe);

- Echipa de kumite rotativ băieți
11-12 ani (formată din Biriș Casian,
Vîrciu Cătălin, Radu Cristian și
Varga Eric): locul 2, obținând astfel
titlul de vicecampioană națională
(din 17 echipe); 

- Codorean Iarina: locul 3 în
proba de kata individual (din 15
sportive) și locul 3 în proba de kihon
(din 9 sportive);

- Zsigmond Bianca: locul 3 în
proba de kihon (din 9 sportive); 

- Dascălu Izabella: locul 4 în

proba de kumite individual (din 26
de sportive);

- Vîrciu Eliza: locul 8 în proba de
kata (din 23 de sportive). 

Ca de fiecare dată, le mul țumim
pentru sprijinul material și moral
domnului primar Mihai Mag, dom-
nului viceprimar Ioan Plaveți, între-
gului Consiliu Local, domnului
președinte Ciprian Mocan și,
bineînțeles, pe cei care stau în spatele
activității sportivilor, încurajându-i și
sprijinindu-i permanent: părinții și
bunicii acestora!

Antrenoare, 
LAVINIA MORARU

Karate: Comportare onorabilă a
sportivilor noștri la Campionatul
Național de Copii de la Mediaș

În perioada 18-20
Mai 2023, la
Constanța a avut loc
competiția pentru Ju-
niori „Cupa Româ-
niei U20”, la care au
participat sportivi
din toată țara, fiind
criteriu de calificare
pentru Campionatul
Național (care va avea
loc în luna Octombrie
2023).

Din partea clubu-
lui C.S. Glogovăț
2013 a participat
spor tivul DANIEL
RUS (care încă nu a împlinit 18 ani), fiind prima sa competiție la acest nivel
de vârstă. Concurcând împotriva unor sportivi cu vârsta de 19 și 20 de
ani, sportivul nostru a obținut medalia de bronz, la categoria 97 kilo-
grame, după disputarea a patru meciuri. Antrenorul LAZĂR CIUNTA,
care se ocupă de pregătirea tehnico-tactică a sportivului a declarat că este
foarte mul țumit de acest rezultat, în condițiile în care pentru Daniel Rus
este prima sa competiție de la Juniori, el activând în trecut la Cadeți. 

De asemenea, succesul este cu atât mai remarcabil, cu cât sportivul a
revenit după o accidentare care l-a ținut timp de șase luni departe de sal-
teaua de lupte.

Antrenorul ne-a mai spus că este mulțumit de nivelul de pregătire la
care a ajuns și se așteaptă ca pe viitor sportivul nostru să reintre în cursa
pentru medaliile de aur, cu care ne-a obișnuit în perioada în care acesta a
evoluat la categoria  Cadeți.

Antrenor, LAZĂR CIUNTA

Daniel Rus (în stânga imaginii, alături 
de antrenorul Lazăr Ciunta), după 

festivitatea de premiere

Lupte Greco-Romane: 
Un important succes la
„Cupa României - U20”
Daniel Rus a obținut prima sa medalie 

la o competiție de Juniori

La Brașov, în zilele de 20 și 21 mai 2023, a avut
loc Campionatul Național de Karate WUKF +13, pen-
tru sportivii cu vârsta de cel puțin 13 ani, la care au
participat 466 de sportivi de la 58 de cluburi. C.S.
Glogovăț 2013 a participat cu patru sportivi, care au
obținut un total de două medalii de Argint și o me-
dalie de Bronz, astfel:

- Herlo Flavia: dublă vicecampioană na țio nala în
probele de kata și kumite;

- Pap Claudia: locul 3 în proba de kumite. 
Au mai participat și sportivii Kuncz Erik și

Hărșan Victor, care n-au reușit să urce pe podium de
această dată. Mulțumim pentru sprijin Primăriei Co-
munei Vladimirescu!

Antrenoare, LAVINIA MORARU

Alte trei medalii pentru tinerii karateka

Cei patru sportivi de la C.S. Glogovăț, care 
au participat la competiția de la Brașov

Lotul de sportivi de la C.S. Glogovăț 2013, care a obținut rezultatele remarcabile la competiția de la Mediaș


